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Введение

На сегодняшний день трудно назвать экономическую отрасль, которой не был бы

нанесен ущерб или которая не была бы, так или иначе, затронута влиянием вспышки в 2020г.

новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19. В марте прошлого года

Правительственной комиссией по повышению устойчивости развития российской

экономики был одобрен перечень из сфер деятельности, наиболее пострадавших в

результате сложившейся ситуации всемирной пандемии. Этот список включает 9 отраслей,

первой из которых является авиаперевозки. Объясняется это, в первую очередь, фактом

закрытия государственных границ, приостановлением международного авиасообщения и

ограничением внутреннего. Принятые меры для сдерживания распространения

коронавирусной инфекции не могли не сказаться на финансовом положении российских

авиакомпаний, в том числе, на лидере национального рынка авиаперевозок – ПАО

«Аэрофлот». Несмотря на то, что с начала пандемии прошло уже более года, до сих пор еще

не сняты все введенные по ее причине ограничения и не возобновлены полеты в ряд

зарубежных стран. Тот факт, что продолжительность и степень сокращения спроса на

воздушные перевозки из-за COVID-19, по-прежнему, остается неопределенной, еще больше

обуславливает актуальность выбранной темы.

Объектом исследования выпускной квалификационной работы является

российская авиакомпания ПАО «Аэрофлот».

Предметом исследования выступает финансово-хозяйственная деятельность и

бухгалтерская отчетность авиакомпании ПАО «Аэрофлот».

Целью выпускной квалификационной работы является анализ произошедших

изменений в финансовом состоянии ПАО «Аэрофлот» в результате пандемии коронавируса,

а также разработка рекомендаций по возможному его улучшению.

Для достижения поставленной цели в ходе работы необходимо решить следующие

задачи:

 изучить теоретические основы анализа финансовой деятельности предприятий;

 рассмотреть существующие методики анализа и системы используемых финансовых

показателей;

 проанализировать характерные черты деятельности авиакомпаний, влияющие на

проведение финансового анализа;

 выявить ключевые показатели (критерии) для анализа финансового состояния

российский авиакомпаний;
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 произвести анализ изменений в финансовом состоянии авиакомпании ПАО «Аэрофлот»

в результате пандемии 2020г.;

 выполнить обзор оказанных мер поддержки ПАО «Аэрофлот» в связи со сложившейся

эпидемиологической ситуацией;

 осуществить поиск дополнительных возможных путей улучшения финансового

состояния ПАО «Аэрофлот».

Степень разработанности рассматриваемого вопроса на данный момент является

невысокой по причине узко выбранной отрасли для анализа, а также относительно малого

срока, прошедшего с начала пандемии коронавируса, и продолжающейся неопределенности

в части ее завершения. Основной теоретической и методологической базой данной

выпускной квалификационной работы являются труды таких отечественных и зарубежных

авторов как В.В. Ковалев, Я.В. Соколов, А.И. Бородин, А.В. Губенко, Т.К. Богданова,

И.А. Лунева, Д. Аламинос, М. Фернандес, Н. Юсоф, М. Джаффар и многие другие.

Практическая значимость работы состоит в том, что результаты данного

исследования могут быть применены сотрудниками авиакомпании ПАО «Аэрофлот» при

принятии финансово-управленческих решений, а также использованы потенциальными

инвесторами и кредиторами для получения актуальной информации об изменении

состояния перевозчика.

Выпускная квалификационная работа включает в себя введение, основную часть,

состоящую из трех глав, заключение, список использованных источников и приложения.

Во введении определены актуальность, объект и предмет исследования, цель и задачи

выпускной квалификационной работы, а также степень разработанности рассматриваемого

вопроса и практическая значимость полученных результатов.

В первой главе рассматриваются теоретические основы проведения финансового

анализа предприятий, включая определение различных существующих методик и систем

используемых финансовых показателей.

Во второй главе выявляется специфика проведения финансового анализа российских

предприятий авиационной отрасли и производится выбор ключевых показателей для их

анализа.

В третей главе представлен анализ влияния пандемии 2020 на финансовое положение

ПАО «Аэрофлот», а также рассмотрены оказанные компании меры поддержки и

предложены дополнительные пути улучшения состояния авиаперевозчика.

В заключении выпускной квалификационной работы приведены общие выводы.

5

Глава 1 Теоретические основы анализа финансового состояния

предприятия

1.1 Сущность, цели и методики анализа финансового состояния предприятия

Для понимания сущности и целей анализа необходимо сначала определиться

терминологически с тем, что такое финансовое состояние предприятия. Соколов Я. В.

трактует данное понятие, как результат взаимодействия всех элементов системы

финансовых отношений организации.1 Левчаев П. А. определяет этот термин, как состояние

финансов предприятия, характеризуемое совокупностью показателей, отражающих процесс

формирования и использования его финансовых ресурсов.2 Таким образом, целью

финансового анализа выступает оценка финансового состояния и результатов деятельности

компании, а именно – выявление изменений финансовых показателей с отражением

влияющих на них факторов, определение тенденций изменения финансового состояния

организации, а также диагностика ее будущего потенциала. Результатом финансового

анализа является разработка рекомендаций, необходимых при принятии рациональных

управленческих решений в части оптимизации деятельности для обеспечения эффективного

функционирования предприятия в дальнейшем.

Анализ финансового состояния предприятия играет важную роль не только для

самой организации, но и для всей экономики в целом, так как пользователями его

результатов являются различные заинтересованные лица. Так, например, внутренние

пользователи, получают возможность принимать эффективные управленческие решения и

устранять выявленные недостатки, основываясь на полученных данных анализа. Внешние

пользователи, если это потенциальные инвесторы – могут оценить целесообразность

вложений в данную компанию, а если это кредиторы – то у них возникает возможность

получить данные о величине долговой нагрузки организации, достаточности у нее

собственных средств для выполнения обязательств по кредиту.

Информационной базой для проведения анализа финансового состояния

предприятия выступает бухгалтерская отчетность, которая включает в себя следующие

формы: бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, отчет об изменениях

капитала, отчет о движении денежных средств, пояснительная записка. Для получения

необходимых результатов финансового анализа, часто одной бухгалтерской отчетности

1 Быков, В. А. Бухгалтерская (финансовая) отчетность: учеб. пособие / В. А. Быков; под ред. проф. Я.

В. Соколова. – 2-е изд. перераб. и доп. – М.: Магистр: ИНФРА-М, 2015. – 512 с.
2 Левчаев, П. А. Финансовый менеджмент и налогообложение организаций: учеб. пособие / П. А.

Левчаев. – Саранск: Мордовский гуманитарный институт, 2010. – 245 с.
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бывает недостаточно – иногда требуется привлечение дополнительных источников,

например данных экономической статистики, отраслевых отчетов, профессиональных

изданий и баз данных, содержащих информацию о конкурентах.3

При проведении финансового анализа могут использоваться различные методы

чтения финансовых отчетов. Антонова М. С. выделяет как наиболее распространенные

следующие: горизонтальный анализ, вертикальный анализ, трендовый анализ, анализ

относительных показателей, сравнительный и факторный анализы.4 Что касается методик,

которые применяются в финансовом анализе, то их также существует несколько. В табл. 1

рассмотрены наиболее распространенные отечественные методики анализа, так как

применение зарубежных для анализа отчётностей российских предприятий не особо

эффективно ввиду различий в системе бухгалтерского учета и нормативно-правовой базе.

Таблица 1 – Сравнительная характеристика отечественных методик финансового анализа

Автор Методика финансового анализа

Шеремет А. Д. Шеремет А. Д.5 в своей методике выделяет анализ структуры и

динамики бухгалтерского баланса, оценку коэффициентов

финансовой устойчивости, ликвидности организации

платежеспособности.

Косорукова И. В. Косорукова И. В.6 изложенную Шереметом А. Д. структуру анализа

дополняет этапом определения вероятности банкротства

предприятия, так как считает данный этап очень важным в процедуре

проведения финансового анализа, особенно с учетом нестабильной

экономической ситуации в нашей стране.

Ковалев В. В. Ковалев В. В.7 считает целесообразным проведение анализа

финансового состояния в виде двухмодульной структуры – сначала

производится экспресс-анализ, а затем углубленный. Экспресс-

анализ включает характеристику деятельности предприятия,

выявление «больных статьи» баланса. На основании полученных

данных экспресс-анализа уже принимается решение о

необходимости проведения углубленного анализа, который

осуществляется в нескольких направлениях: имущественное

положение, экономический потенциал, ликвидность, финансовая

устойчивость, рентабельность, положение на рынке ценных бумаг.

3 Кобылецкий, В. Р. Вертикальный анализ / В. Р. Кобылецкий // Онлайн-журнал «Financial Analysis


[…]

Переоценка внеоборотных средств 0% 0% 0%

Резервный капитал 0% 0% 0%

Добавочный капитал 0% 0% 29%

Нераспределенная прибыль 38% 34% -10%

Доходы будущих периодов 0% 1% 0%

Итого по разделу 3 35% 36% 20%

4. Долгосрочные обязательства

Заемные средства 0% 0% 20%

ОНО 0% 1% 0%

Оценочные обязательства > 12 месяцев 0% 0% 0%

Кредиторская задолженность > 12 месяцев 4% 4% 8%

Итого по разделу 4 5% 5% 28%

5. Краткосрочные обязательства

Заемные средства 0% 6% 9%

Кредиторская задолженность < 12 месяцев 55% 48% 40%

Оценочные обязательства < 12 месяцев 5% 5% 2%

Итого по разделу 5 60% 60% 52%

БАЛАНС 100% 100% 100%

(Рассчитано по бухгалтерскому балансу ПАО «Аэрофлот» на 31.12.2020.

URL: https://ir.aeroflot.ru/ru/reporting/ (дата обращения: 29.02.2021))
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Таблица В.3 – Горизонтальный анализ отчета о финансовых результатах ПАО «Аэрофлот»

Данные в тыс. руб. 31.12.2018
изм. за

2019
31.12.2019

изм. за

2020
31.12.2020

Выручка 504 696 789 +9% 551 767 420 -58% 229 766 365

Себестоимость продаж -499 683 382 +9% -542 976 396 -39% -331 733 965

Валовая прибыль (убыток) 5 013 407 +75% 8 791 024 -1260% -101 967 600

Коммерческие расходы -29 815 806 +9% -32 512 519 -51% -15 794 465

Управленческие расходы -13 810 326 -5% -13 074 276 -2% -12 839 436

Прибыль (убыток) от продаж -38 612 725 -5% -36 795 771 +255% -130 601 501

Доходы от участия в других

организациях
2 213 828 +208% 6 824 260 -100% 0

Проценты к получению 2 885 714 -57% 1 246 583 +51% 1 882 531

Проценты к уплате 0 +100% -186 526 +1980% -3 879 954

Прочие доходы 63 556 751 -3% 61 357 368 -43% 34 780 671

Прочие расходы -25 960 860 +16% -30 128 901 -16% -25 331 524

Прибыль (убыток) до

налогообложения
4 082 708 -43% 2 317 013 -5415% -123 149 777

Налог на прибыль -1 286 604 -331% 2 969 787 +796% 26 622 644

Чистая прибыль (убыток) 2 796 104 +89% 5 286 800 -1926% -96 527 133

(Рассчитано по отчету о финансовых результатах ПАО «Аэрофлот».

URL: https://ir.aeroflot.ru/ru/reporting/ (дата обращения: 29.02.2021))
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Таблица В.4 – Основные индикаторы, характеризующие финансовое положение

ПАО «Аэрофлот» в динамике за 2018-2020гг

Этап анализа Показатель 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020

1. Ликвидность и

платежеспособность

Кт.л. 1,02 1,05 1,24

Кб.л. 0,93 0,96 1,14

Ка.л. 0,12 0,06 0,55

А1 12 371 604 7 481 583 76 555 200

А2 82 150 336 104 635 508 81 570 945

А3 37 453 122 40 497 363 48 138 246

А4 148 368 219 178 942 896 179 113 323

П1 100 911 228 103 355 999 130 181 808

П2 0 12 524 022 25 536 113

П3 7 883 777 9 409 138 76 974 173

П4 60 615 220 70 808 315 54 412 762

Зона (А/П) критич. риска критич. риска критич. риска

2. Финансовая

устойчивость

К концентрации СК 0,35 0,36 0,20

К покрытия инвестиций 0,40 0,40 0,48

К фин. устойчивости авиа. 0,53 0,54 0,60

К фин. левериджа 0,13 0,13 1,41

ДЗ/ВБ 0,63 0,67 0,42

КЗ/ВБ 0,59 0,52 0,48

ДЗ/КЗ 1,08 1,28 0,88

3. Эффективность

ROA % 1,63% 2,66% -35,61%

ROS % 0,55% 0,96% -42,01%

ROE % 4,61% 7,47% -177,40%

Фондоемкость ОС 0,03 0,02 0,05

Оборачиваемость активов, дн 124 132 431

Оборачиваемость ДЗ, дн. 59 69 130

Оборачиваемость КЗ, дн. 68 63 171

Оборачиваемость ДС, дн. 7 5 121

4. Операционные

показатели

Пассажиропоток, млн. чел. 35,8 37,2 14,6

Пассажирооборот пред.,

млрд.пас.км
121,7 128,3 52,9

Пассажирооборот факт.,

млрд.пас.км
98,0 101,6 35,4

% занятости кресел 80,5% 79,2% 66,9%

Кол-во выполнен. рейсов,

тыс.
273 292 143

Парк самолетов, шт. 253 245 241

Налет авиапарка, тыс. часов 779 834 375

5. Прогнозирование

банкротства

5-факторная модель

Альтмана
3,5 3,6 -0,1

2-факторная модель

Альтмана
-1,5 -1,5 -1,6

Методика Сайфуллина-

Кадыкова
10,1 12,1 33,0

Модель Чессера 0,000007 0,000026 0,003279

Состояние хорошее хорошее хорошее

Красным шрифтом выделены значения, отклоняющиеся от нормы.

(Составлено на основе данных бухгалтерской отчетности ПАО «Аэрофлот» на 31.12.2020)
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Таблица В.5 – Оценка устойчивости авиакомпаний в связи с распространением COVID-19 по

версии Национального Рейтингового Агентства

(Источник: Российские авиакомпании во времена закрытия границ и самоизоляции: ставка на

выживание // Национальное Рейтинговое Агентство. – 2020. URL: https://www.ra-

national.ru/sites/default/ (дата обращения: 08.04.2021)
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