САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Влияние пандемии 2020, вызванной

COVID-19, на финансовое состояние российских авиакомпаний»
выполненную

Александровой Елизаветой Валерьевной

Направление: 38.03.01 «Экономика».

Основная образовательная программа: СВ.5068.2017 «Экономика»

Профиль «Финансы, кредит, страхование и учет»

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

В процессе написания данной выпускной квалификационной работы автор успешно

овладел и реализовал такие общекультурные и профессиональные компетенции как

способность к самостоятельному освоению новых методов исследования, готовность

самостоятельно приобретать с помощью информационных технологий и использовать в

практической деятельности новые знания и умения, в том числе в новых областях,

способность работать с текстами профессиональной направленности не только на русском,

но и на английском языках способность на основе современных методов обобщать,

критически оценивать и практически применять результаты, получаемые отечественными

и зарубежными исследователями, выявлять перспективные направления развития

теоретико-прикладных знаний, составлять программу исследований умение формировать

аналитические материалы для оценки мероприятий с помощью инструментальных средств

в области финансовой политики и принятия стратегических решений на микро-, мезо- и

макроуровне на основе анализа и использования различных источников информации,

включая полнотекстовые базы данных и источники Интернета и пр.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Подход бакалавриантки Александровой Елизаветы к осуществленному

исследованию логичен и обоснован:

- задачи, приведенные во введении к выпускной работе, соответствуют

сформулированным выводам, отраженным в заключении

- сформированная структура работы отражает понимание автором логики

выстраивания научного исследования и многосторонний подход к исследуемой проблеме.

В работе логически сочетаются два полноценных исследования теоретического и

практического характера; рассматриваются как количественные данные, так и данные

качественного характера.

В первой главе изложены теоретические аспекты финансового анализа

предприятий: раскрыты ключевые понятия, идентифицированы этапы анализа и

представлено их функциональное назначение, обобщены существующие отечественные и

зарубежные методики, выявлены системы применяемых финансовых показателей.

Во второй главе представлено аналитическое исследование по выявлению

специфики проведения финансового анализа российских предприятий авиационной

отрасли, производится выбор ключевых показателей для их анализа.

В третей главе приводится прикладное исследование на основе анализа финансовой

отчетности компании ПАО «Аэрофлот», представлен анализ влияния пандемии 2020 на

финансовое положение. Рассмотрены оказанные компании меры поддержки и предложены

дополнительные пути улучшения состояния авиаперевозчика.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Проведенное исследование, в т.ч. табл. и рис. полностью подготовлены автором.

Результаты проверки работы на предмет наличия неправомерных заимствований показали

следующие результаты: оригинальность - 93,7 % ( по Blackboard)

4. Научная новизна и практическая значимость исследования
Теоретическая значимость исследования определяется следующими выводами:

осуществлен анализ и обобщение имеющихся фундаментальных исследований, в области

оценки финансового состояния компании, в частности, отражена отраслевая специфика для

российских авиакомпаний.

Практическая значимость исследования выражается в возможности использования

полученных результатов и выводов в качестве основы для изучения вопросов влияния

пандемии 2020, вызванной COVID-19, на финансовое состояние российских авиакомпаний.

5. Умение применять методологию и методики научного исследования
Автором продемонстрировано глубокое понимание методологии научного

исследования и владение такими методами как: исторический метод, логический метод;

выборочное исследование, наблюдение, анализ, группировка данных выборочной

совокупности; количественный и качественный статистический анализ, приемы с

использованием математического аппарата. Примененная методология соответствует сути

и содержанию задач.

6. Актуальность используемых информационных источников
Все источники, перечисленные автором в приложении к данной работе (в т.ч.

информационные базы данных), актуальны на момент написания работы.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Представленная работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым у

выпускным квалификационным работам.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР бакалаврианткой Александровой Е. соблюден.

9. Допуск к защите и оценка работы
Работа допущена к защите с оценкой «отлично» / А

Научный руководитель: Соколова Анастасия Александровна

к.э.н., доц. кафедры Статистики, учета и аудита

дата: 20.05.2021